DECRETO Nº 36.658, DE 9 DE JUNHO DE 2025
Dá nova redação a dispositivo do
Decreto nº 33.935/2023, e dá outras
providências.

MILTON CARLOS DE MELLO, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE
PRUDENTE - SP, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,

D E C R E T A:

Art. 1º  O artigo 13, do Decreto nº 33.935, de 1º de fevereiro de 2023, que
regulamenta o Plano de Contratação Anual e institui o Sistema de Planejamento e
Gerenciamento de Contratações - PGC, no âmbito da administração pública municipal
direta, autárquica e fundacional do Município de Presidente Prudente, com base no inciso
VII do caput do art. 12 da Lei Federal nº 14.133/2021, passa a vigorar com a seguinte
redação:

“Art. 13. Durante o ano de sua execução, o Plano de Contratação Anual
poderá ser alterado se, e somente se, houver motivação, a ser encaminhada
por plataforma de comunicação oficial, instruída com Termo de
Responsabilização conforme ANEXO I, ao Titular da Secretaria Municipal de
Finanças para a aprovação e efetiva inclusão e/ou alteração.
Parágrafo único. A alteração prevista no caput deverá ser publicada no Portal
Nacional de Contratações Públicas – PNCP, pelo Departamento de Compras e
Licitações, no prazo máximo de 10 (dez) dias após a alteração.” (NR)

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando o Decreto
nº 36.538, de 30 de abril de 2025.

      Presidente Prudente, Paço Municipal “Florivaldo Leal”, de 9 de junho de
2025.

MILTON CARLOS DE MELLO

Prefeito Municipal

CELSO GAZOLLA BONDARENKO
Secretário Municipal de Administração

CÁDMO LUPÉRCIO GARCIA
Secretário Municipal de Finanças

ANEXO I – MODELO DE TERMO DE RESPONSABILIZAÇÃO
Solicitação de Alteração no Plano de Contratação Anual – PCA

TERMO DE RESPONSABILIZAÇÃO

SOLICITAÇÃO DE ALTERAÇÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL – PCA

Eu, _______________, Cargo _______________, Unidade Administrativa _______________,
Cadastro Funcional _______________, na qualidade de autoridade requisitante/responsável
pela unidade demandante, venho, por meio deste TERMO DE RESPONSABILIZAÇÃO,
solicitar formalmente a inclusão/alteração/exclusão do item abaixo especificado no Plano
de Contratação Anual – PCA do exercício de _______________, nos termos do disposto no
art. 13 do Decreto nº 33.935/2023 e demais normativos aplicáveis.

1. Dados da Solicitação

 Tipo de alteração: (   ) Inclusão (   ) Alteração (   ) Exclusão

 Objeto:

__________________________________________________________________

 Justificativa técnica detalhada para a alteração:

_____________________________________________________________________

_________________________________________________________________

 Valor estimado: R$ ___________________________________________________

 Fonte de recurso: ____________________________________________________

 Urgência (caso haja): _________________________________________________

 Justificativa para a não previsão anterior no PCA:

_____________________________________________________________________

_________________________________________________________________

2. Declaração de Responsabilização

Declaro, sob as penas da lei, estar ciente de que:

 A solicitação de alteração no PCA deve estar devidamente justificada, ser excepcional

e fundamentada em fatos supervenientes, imprevistos ou tecnicamente justificáveis,

nos termos da legislação vigente;

 A ausência de planejamento pode comprometer os princípios da eficiência,

economicidade e legalidade, bem como caracterizar impropriedade administrativa e

falha de gestão, passível de apuração por órgãos de controle interno e externo, dado

o Termo de Ajustamento de Conduta firmado nos autos do Inquérito Civil

14.0720.000864.2023;

 A contratação de itens não previstos no PCA sem a devida justificativa e aprovação

poderá ensejar responsabilização administrativa, civil e penal nos termos da Lei nº

14.133/2021, especialmente quanto aos arts. 11, 20, 169 e demais dispositivos

correlatos;

 Assumo inteira responsabilidade pelas informações prestadas e declaro ter ciência

das consequências legais decorrentes da solicitação indevida ou sem amparo

técnico.

___________________________________________
Sec. Municipal

Data: ___/___/____